allaltre console . Ad lucio lentulo fu proposta  
ro tempio del primo anno accio che ellis fina  
della provinca si dipressisse et nel suo exercito  
menisse ang che il nuovo consolo con le legi  
non mandasse . Li consoli sovvenono le provincie  
Ad duo perenne italia ad . vii . mario mace  
donia . Appresso i pretori sovvenono le loro a  
Tito cornelio mernia nemme in sorte inebana p  
tua cie di . R. Ad . vii . claudio cornelia .  
Ad . M. porcio sardinia et ad . C. elio i  
ghallia . Quindi appresso fue incominciate al  
elegere et a servire la gente pere che oltre al  
lexercito consulava et stato comandato ad  
pretori di servire gente , a marcello eca stato  
comandato che in cornelia ferme . vii . pedomi  
de compagni et del nome latino et . ccc . et  
italici et ad Catone era stato comandato ch  
ferme in sardinia de compagni similem  
re et del nome latino . vii . pedomi et . ccc . cana  
lieti . accio che essi amenduno pretori come  
nelle loro provincie pecunieco incontranere  
si mandasseco et ipedomi et canali neebi .  
Come ilegian dattalo Re nennero ad . R. et  
in segno la loro legittione proposero .

**L**i consoli intedisseco in senato li teghi  
ni del Re attalo con la sua armata et co  
ogni sua gente et per mare et per terra  
solitamente le bisognie de Re . anca opate  
infino ad qualdi secondo chelli Re . consoli ce  
mandate la marea . Et questo avendo detto ad  
quondam che essi dubitavano che ad Attalo no  
fosse licite il piu potere eio fare , et eio per an  
thieco re dasia idemnia il quale ritrovando no  
te di greci et danti cose di mare come di ria  
il regno dattalo anca assalito . feci la quale os  
sa dissone che Attalo pregna ipadi coservi  
che se essi nollesseco usare la sua armata et la sua  
gente nella grecia macedonica mandasseco a  
mio . il quale il suo regno ghiardisse et difen  
desse . Et se eio non piacesse loro di fare che esso  
con la sua armata et con la sua gente a difendere  
il regno suo soverisseco eivenasse .  
Risposta fatta per lo senato alle leggi del  
Re Attalo .

**D**el senato comando che alle leggari ditta lo fosse così risposto che diceò che il Re Attalo con la sua finta et con le sue genti avitan li duchi Ro - ciò era molto agrado al senato - et che essi ad Attalo contro ad Anthonio Re amico et compagno del popolo non manderebbono aiuto alcuno - ne che essi laurata et le genti di lui riterrebbono se non quanto ad esso Attalo fosse agrado - et che se per il popolo Ro - avea l'altra forze in suo aiuto usate ad arbitrio di coloro di cui erano state - et che il principio et la fine era in podesta di coloro quali noleano che con le loro operazioni fossero li Ro - avitan - Et che essi manderebbono ad Anthonio leggari quali nunciassero che i canalicci et le navi dattalo contra Philippo Re comune nemico erano molto agrado al popolo Ro - et al senato da doperare - la qual cosa farebbe se esso Anthonio dal rengone datato si partisse et rumaneschi della ghuerra - et che essi era ragionevole cosa chelli Re compagni et amici del popolo Ro - intea se ancora feruassono paci -

Di dinersi prodigi ad Roma nuncian -

**F**parechundosi - T. quincio consolo dando in macedonia aiuendo dal senato a iunto che licito li fosse delle leggi di gli canalicci quali et in bispangia et in affrica con raghuanda iuxta optimamente ancuno meritato fu vitemto a procurare molti predi gu nunciani - R. Era a - R. raccontato la sua pubblici essere stati tochi di cielo - et similemente la corte de uietani et il loro tempio di gione - et alluvio il tempio deuile - et al arde et a capona lumina et le torri et lirepli et dicauasi che ad albi era stato neduto il cielo uedere - et nel tereno di nolleteri si racontau essere una canora nata laquale di grande occupava due giugeri di terra - Ad suessa et ad arungha si nunciana esseve nato uno agnello con due capi - et a sinnessa un porco con capo duomo - Per questi prodigi cosi fatti fu per uno giorno supplicatione comandata - et i consoli diedero opera alle cose divine - et a

nedo placati lidii andarono nelle prouinze loro - Come amendanti li consoli nandarono eiascuno nella sua prouincia -

**G**lio consolo nando in ghialia co' chio pretore - et preso da Eliu lento lo exercito il quale esso donca lasciare il diede al pretore accio che esso consolo facesse la ghuerra con le legioni mire le quali menava - He fece pero quello anno nulla cosa di memoria denchia - Tito quincio latro consolo più tosto che l'altra consoli nō soleano nando a brandiaco et di quando nascosto in coreira con - VIII. pedoni et N. canalicci - poi da coreira sopra una nana quinquereme nida nelle vicine terre de picro - et di quindi agrisissime giornate nando la done lullio era col romano exercito acampato - Come peruenne Tito quincio consolo nello romano campo et mandarone lullio ebbe co suoi consiglio -

**D**enenute - T. quincio allo exercito de Ro - quello da mullio prese et lui ne rimando indietro - et stato qui per al torno di infino chelle sue genti uenissero da coreira ebbe consiglio co suoi quale delle due cose facesse - O per forza tenendo la dirittura ad andare in macedonia di passare per mezzo il campo de nimici - o se essi fosse il meglio sangue tenere cosi grande pericolo et fatica piu tosto andare per li dascani et per le sieure cui entro delinci et quindi entare in macedonia - Et certo questa sententia urebbe uinto se non che essi temette che quanto essi più dalmate si dilunguisse lasciatosi fuori delle mani ilmico - Il re Philippo non si uolesse nelle solitudini nelle selue difendendosi starsi come anima nua fatto - et cosi sangue neuno effetto lastre si trapassasse - Adunque come che illuoghi fosse tanto iniquo quanto più poter del tutto determino et per quelli daslalita limmici ma più piacea questa cosa di fare che egli no si mettea in ordine - Come si facesse et in cosa le giusa - xl. di auemano consumati singulier giesi di face alcuna cosa sedendo nel cospetto dello uo nunci - Come tra Philippo Re -

T. quincio consolo si trattò pace - et quali pati il consolo dimandasce et qto che Philippo respondesse et coe i discordi si punzono.

**E**n questo mezo fu speranza data ad philippo Re per la gente dell'epoche di retare pace con li ro - et aiuto di ciò con siglio furono eleiti ad questa cosa fati dal re die esso fu pansi - et exalando amenduni grandi canalicci - Costoro ordinato in maniera che essi il consolo et il Re menarono ad parlamentare insieme in quella parte la oue acho fiume e costretto da più strette ripo - Il consolo puelo ananias ad Philippo domandate le condizioni della pace - et la somma delle cose domandate dal consolo erano queste - Che esso delle città dell'iamica di Ro - le quali esso aveva occupate trasse le genti sue le quali ad obnire dia di quelle tena - et a coloro a quali esso avea i campi ghuasti et uibitili rendesse ciò che de loro si uirouasse - et quello che de loro non si uirouasse fosse con giusto arbitrio giudicato quanto ad essi rifare per quelle donecole - Ad che Philippo rispose che delle città le quali occupate aveva alcune sotto una conditio et altre sotto altra tenere - però che quelle le quali prese amesse dicea di liberare - et trarre fuori la gente che in esse area - quelle che di magiori delle stute lievano dare dicea che siccome credutave et grista possessione lasciare non uolea ne della possessione delle pariente - et se aleni in fossero che si dolessero di danni et cenni per la obnire essi era aconio di stare all'arbitrio di qualunque popolo duna delle città che pice amesse uiretta con lui et con gli altri cittadini alle quali ghuerra amesse fatta et che dicio si lamentassero - Ad cui il consolo rispose ad ciò arbitrio o giudice non essere bisognoso - dicendo ad cui non appare egli che da colui il quale a primieramente lacme mosse - da colui essere nata languoria - et che Philippo da nuno essere inquietato stato con ghuerra ad tutti uiere in prima forza et oltraggio fatto - Lasciato adunque di questo il parlare et gioinandosi quali città fossero da donare essere

da Philippo Re liberate - il consolo prima ch alcuni altri nomino ihessalici - Ad questa nominatione fatti dal consolo fu il re Philippo accesso di tanta indengnatione che ritene non si pote che non gridasse dicendo - O tuo quincio che cosa più grave mi comandasti tu se io fossi nunto - Et questo detto del parlare si dispu - et a gran pena furono aduna per te et d'altra li buonementi rattemperati che essi quivi con le lance et con dardi et col fiottamento non incominciaro la battaglia cosi dal fiume che traloro due corciu amisi comerano - Come tra la gente di Philippo re alle Ro - furò fatte più picciole battaglie -

**T**ornati il Re e consolo eiascuno nel campo suo il di seguito fu diuestra mente et dalli uni et dall'altri cosi allistechati et primieramente in una pianura assu aperta ad cosi fatte cose - furono molto liue battaglie come esse tra macedoni et li Ro - Appiello ritrovandosi imacedoni nelli luoghi aspri e stretti - li ro - accessi della uarba e della battaglia infino in quelli luoghi se giuntandoli trapassavano - per le quali faceva molto lordea et lamitute disciplina et la generatione dell'armi atte ad tale battaglia per li macedoni faceva et era più caro li quali in luoghi dovevano le bombarde le baleari le quali erano quasi sopra ogni ripa disposte come se sopra muri fossero - ma ulteriormente molta fedtina et alquanti morti come se in grista battaglia statò uengnendo la notte fu alla battaglia imposta fine -

Come ad - T. quincio uenne uno pastore da parte di Caupo principe dell'i epoche il quale promise di mostrare la sua da peruenire sopra l'exercito di Philippo re -

**S**tando le cose tra Ro - et macedoni a tale partito quale disopia e diuisato uno pastore uenne allo exercito de Ro - mandato da Caupo principe dell'i epoche il quale menato al consolo disse che esso in qlli sali nelliquali il re Philippo allora tenea il suo solea il suo avuento menare a pescere -

et cheelli sipea tutte le mie et salti di quello more come stiuano et done ciusciano et per quale andare si potea et per quale no . ~ che se esso nollesse almeno con seco mandare non per malus gria ne per malagenole ma per assai leggeva lumenrebbe sopra capo all' nimici . et queste cose dicea se da parte di capo nimici . accio che pessesse esso credesse altri piu tolto che anni no niro nollesse la singnoria et podesta di tutte le cosse . ~ Come . T. qmico mando con questo pastore germe dando loro iordine che sembrasse denuovo penevun al promesso luogho .

**A**rendo il consolo queste cosse udite piu volentiera credere le nollea che essi non eran . et tenendo nell'animo allegreza et pura mescalare . ma ultimamente si mosse dall'autorita di Capo il quale mandato la sua propose di prendere experienze dalli of fatti . et accio che essi tenesse ma dal Re ogni suspitione non esistette punto ne due seguenti giorni da assaltare li macedoni . Disponendo le genti sue da ongi parte et ordinando alla battaglia . mandando quando di quelli erano stati chi alcuni illuoghi di loro di quelli che fueschi et riportassan furono . ~ in questo mego etati . impedoni et . eee . caualieri armo tribuno di caualieri li diede . et comandogli che essi menasse i caualieri intino a quello luogho che aconcia mente menare si potessero et done essi fossero penevuni al luoghi per iquali piu auanti aca ualio andare non si potesse in alcuna piumma li caualieri alleghisse et appreso per quella ma che il pastore li mostasse con li pedoni andasse . et poi che esso fuisse siccome promesso tira per nenuo sopra al capo de nimici con fiumo facese sengno ne prima lenare il romore che essi fuisse che il consolo la nollesse portare nedee ~ anere la battaglia incomincia . et comando che essi solamente di notte andassero forse per anentare la luna allora lucera et il giorno pi desse il cibo et si riportassero . et imprevesi al pastore grandissimi domi se cito fosse nero el promesso avea il dieci legato al tribuno . ~ Come qmico consolo sentendo il tribuno de

malici pecuniam sopra il campo del re Philip po combattendo con lui et intola si caccio de luoghi dove era et prese il campo suo .

**M**Andate in corale guisa dal consolo ledete genti piu intiramente di ongi pte operava di nolare il campo pigiate . In questo mego concio fosse cosa che il rege di loro auessero presa la somma del monte allaquale e sano andar et cio auessero per fiume singhificato . Il consolo dimise tutte legenti sue in tre pti et nella nalle laquelle ad pie del campodi nimici nando con tutti i caualieri et iorni de le schiere il diviso et il simbolo fece inuenire nesse il campo del re . ~ inimici non mene prestavano loruennere incontro . et mentre che essi di combattere iughi finiti del campi si comittrano podo . li Ro . caualieri li so prestavano et per nemici et per iughe . et per gianone dure . ma poi che molti di macedoni et fedini et metri ne furono essi nell' loro luoghi si ritrovano sieno . ope lo fortificato fatto . et per la natura della battaglia medesimo era le infermitate della battaglia nelli ro . coniuncto pso che intiramente erano andati segnando i macedoni nelli luoghi stetti ed iubli . et non agenoli a potere sanci pexcole in dierco tenute ne si sarebbono di quelli pemi partite che essi non fossero stan della loro maniera pummi . se non fosse state il romore il quale pummaria te di dierco sudivone i macedoni fute da ro . discendenti del monte che preso auene . uscite si per la nostra battaglia loro disopex dati et si per lo stupore soprammodo subitamente li macedoni quasi della memoria fuori rendun auia . parte nella battaglia exercti furono et parte pero chelli luoghi da fuggire non uera combattendo stette piu che per unmo che si combattesse auesseno . Et questi cosi feriti et stanti duranti et di dierco diminuta assaliti et intorniati furono . ~ tutto lexerto del re si faria portato distruigere et consumare et uice a niente le nimiciori auessero li nimici perseguitati . ma li ro . caualieri erano stati vittimis dalla spiega de luoghi male atti ang

quasi impossibili aca ualcare . et i pedoni si milmente dalla grueca dell'armi vittimis era no stati . Il re Philip prima con suoi diffusa mente et sangi alezio rispetto frugge et au dato per ispicio di . D . miglia . Concio fosse cosa che quello fosse aduenimento che esso imaginato avea che per la spiega de luoghi lumenarie auessero punto segnare si ferme sopra uno piccolo monte . ~ mando i suoi caualieri che co lui erano accio che essi uacghessono celoro li quali et per li giochi et per le nalli erano sparsi in qua et in la naghanda et sangi auere padri piu di . j . buoneni . tutta latra molta ridine siccome alcuno sengne segnare auessero essendosi in uno exhumato con iherem selbie et uandauone necto thessaglia . Li ro . li se gionte quanto sienamare potevono uocidendo li et spogliandoluci . et il campo ancora del Re auengua che comalagenole andare p'se et disfatto et quelli nome stette nel campo loro . ~ Il di segnante il consolo per quelli luoghi stetti per iquali il fiume discorre comincio a segnare il Re Philip .

Per quali uel Philip se fuggendo peruenisse a macedonia . et quelle che nel suo fuggire operatisse nelle treccie de suoi amici .

**P**hilip Re il primo di poi chelli si per il luogho dove li suoi amici caualieri fuggiti della battaglia peruenne alle castella de povi luoghi cosi chiamate ille le metropolia di tecmolende . quindi il segnante di con grande andare con le sue schiere siccome da pura costretto peruenne al monte chiamato lindo . sono li popoli chiamati epresi poli ria macedonia ~ thessaglia . et quello late col quale essi a thessaglia facostino nolte ad ore ente et macedonia loco rimane ad sententione et sono nestri di spessissime felce et dati giggi et dimississimi campi et anno acque e fiumi per pemi . ~ inni stette il Re per alquanti giorni et forte fu nell'animo fanciato quale delle due cosse facesse . et videras singi alcune indiggie nel venore suo . cioè i macedona . et di potere i thessaglia tornare . ultimamente finalino la

sentenza dell'animo suo di nolte il suo exercito lasciare in thessaglia . et partitosi di quin nā do ad reca quinu mema . et le citta lequali andando per le suo cammo evoluua con restans a damento trascorse et rubeta delle proprie sedi li buoneni iquali seguive le poterano . et a ciascuna dama licenza di potere lese delle cosse sue medesime quelle che esso possa . et il cumanete in pieda concedea a suoi caualieri . et quindile treccie cosse note et rubate uideva faccia . ne alcuna cosa potevano questi cotali sostenete daloro nimici piu grue o noiosi . che essi sostenessero daloro medesimi compagini et amici . cioè dal Re Philip et da macedoni . Et certo Philip Re medesimo confessava queste cosse esse acci be e crudeli . ma essi dicea se cito face accio che al meno pessesse i corpori liberi de suoi compagni raccia della terra . laquale cui per esseva sangue alcuno indiggio de nimici . et in coti guisa gbasto piu treccie siccome phacio yesia enebido exercita pala epharo . ma peruenire ad pheas et nolendomi dentro entrare li furono le poti sevate et exibuiti di fumi . et ad si fatto da cittadini di quella . pero che conosciano se essi la nesse per forza nolita pigliare li bisogniata di dimorau . et egli da cito face non avea repe . pero lasciatila stava in macedonia fere pisse . et oltre ad questo ancora era fama chelli che li erano già quin uenendo menu .

~ nello chelli etholi indica la voce chelli Ro . dico ancora al re Philip facessono .

**E**tholi uita la battaglia stata rial Re philippe et li Ro . allato al fiume abeo et come Philip in coti fuggire seneruiscisti con la loro gente fuori gbasti pumamente i campi de nimici uenuti da perechia et da macedonia laquale essi chiamano comen rapassati uandauono in thessaglia . ~ inni nel primo impeto della guinta loro pescano cumine et angria . poi gbastauono i campi de li metropolidi . ma cosi li circostanti citta dim di metropoli adifendere le mura et corte ali etholi uita dell' loro campi li cacciavono . quindi adunque partitosi assalirono calthera

da quali caltherani similemte assaliti furò. ma più forte il loro impeto sostennero che fatto non aveano quelli de metropolidi. et d'etro alle mura cacciaroni quelli che contro altro furoi usciti nevino. et contenti di quella vittoria pero che speranza neuna non era di i potere per battaglia la terra pigliare si partirono et partiti per forgi presono teuma et celatana borghi et asfogli et ghuastavonli. poi appresso si diede loro achata. et p questa pura li habitatori di sima abandonarò sima et fuggironisi questi della loro citta. fuggè dosi incaprono nella gente delli etholi laq[ue]la menati a thumaco siccome alluogho più sicuro da ricogliere le bude loro necessarie. La non ordinata moltitudine di sima et di savnata et mescolata di uechi et di femmine et di fanciulli fure dall'attamani etholi tutta tagliata et morta. et la citta onero castelli di sima difesa fu disfatta et arsa. Appresso presoro li etholi affera castello e portanite et bene se prestante ad olopi. Queste cosse furono subitanite et in pochi giorni fatte dall'etholi. Quello che Ammandro duxa degli attamani con li attamani facesse udita la cotta di Filippo.

**N**ed ammandro con li suoi attamani udita la vittoria dalli Ro. ammato si stettero in pace. Ma concio fosse cosa che Ammandro si fidasse pocho de suoi cavalieri mando a T. quincio consolo per alcuno picciolo aiuto. Il quale aiuto dallui andando neeso i ghomphi incontanente una terra chiamata perecasito laquale è in ghompho et le strette fori lequali partono attamania da thessaglia prese per forgi. appresso assalì gli ghomphi liquali per alqui di con somma forza la citta difesero. ma ne dendo diregitte poi le scie alle loro mura i paupiri si renderono. E questo rendersi ad Ammandro il quale li ghomphi fecero misse grandissima pura in tutti quelli di thessaglia per laquale da quindi mancò l'arpa al pettore alcuni forgi si renderono quelli da-

genta et quelli di ferino et quelli ditina et quelli di luna et quelli di stemone et quelli di lampso et altri castelli nō famosi dintorno. Come T. quincio consolo piso in thessaglia peruenuto prima i episo. et come presa et arsa faleria riceverette pur rexa et fermosi in essa colla sua gente.

**D**entre che li attamani et li etholi cie ciata da se la pura de macedoni et uanno loro preda facendo nell'ultima vittoria et thessaglia et insieme da tre ex citta dinunie ghuasti incerta quale ella si possa credere nimico o compangno. Tito quincio consolo traspassate le strette fori le quali esso suora aperte inimici cacciadone che quelle prima uera prese et tenetale peruenire nella regione depirro. et adiuenga che optimamente sapesse quale parte liepirron trattone europeo principe auerba no fauoreggiato. non per tanto pero che gli uide con cura e solitudine disfattare et prestante operare cio che loro dalli comandato fosse loro extimo più dal presete habito da auere exi che daodare per lo pentito et aguouemente loro perdonando. liuimi loro abene operare riconcilio nel futuro. Mandati appresso questo in core tra messaggieri i quali diceffono chelle nau honevarsi uenissero nel seno del mare ambio. Ehi dunque si dipartio et con picciolo caminare il quieto di peruenire al monte crecio et quini pose il campo suo. et i qsto luogho feci chiamare Ammandro con le genti sue. non tanto solamente per bisogno che nesse delle sue force quanto per che dallui anesse cheli fosse guida in thessaglia. et p questa medesima cagione più epirro nolotari furono intrati genti del consolo riceuiti. Quini la prima delle citta di thessaglia laquale esso assalio fu faleria. ma i essa erano alla difesa. i. macedoni liquali nel comunianite con somma forza difendendo contrastettero. et tanto quanto et lumi et le mura poterano difendere cotanto dife-